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Úvod

Marketingová komunikace je v současnosti jednou z aktivit moderně řízeného podniku.

Moderní způsoby komunikace a propagace přispívají k rozkvětu firem a znamenají

konkurenční výhodu. Základním úkolem komunikačních nástrojů je efektivně oslovit

potenciálního zákazníka a upoutat jeho pozornost. V ideálním případě ho následně přimět

ke koupi produktů či služeb. Marketingová komunikace je klíčovým prodejním

nástrojem.

Cestovní ruch je stále se rozvíjejícím, rostoucím a dynamickým odvětvím, ve kterém musí

podniky, stejně jako jinde, čelit konkurenci. Podniky cestovního ruchu mezi sebou

soupeří o zákazníky nejrůznějšími postupy, ve kterých může mít marketingová

komunikace zásadní postavení. Díky ekonomickému růstu se cestování stává dostupnější,

a do tohoto odvětví tak přicházejí noví zákazníci.

Organizované zájezdy, o které je velký zájem, jsou v kompetenci cestovních kanceláří.

Jen na českém trhu působí zhruba 880 cestovních kanceláří. (ttg.cz, 2016) Jedním

ze způsobů, pomocí něhož lze prodat zájezd, je uzavřít partnerství s cestovní agenturou.

Cestovní agentura je firmou, která spolupracuje s větším počtem cestovních kanceláří,

a je tak významným distribučním článkem, který zajišťuje spojení mezi klientem

a cestovní kanceláří. Těchto agentur se na českém trhu nachází také velké množství, je

jich dokonce více, než cestovních kanceláří. Je tedy patrné, že používat marketingovou

komunikaci pro lepší konkurenční postavení, je do budoucna nutností.

Hlavním cílem bakalářské práce je zanalyzovat a zhodnotit marketingovou komunikaci

cestovní agentury AspenTour a následně navrhnout plán inovace, který má cestovní

agentuře pomoci k používání vylepšené a modernější komunikace. Pro správné

pochopení problematiky byla nejdříve zpracována rešerše odborné literatury, která bude

obsažena v teoretické části práce. Došlo k teoretickému objasnění tohoto tématu, což je

nápomocný krok k realizaci hlavního cíle bakalářské práce.

Pro kvalitní zpracování teoretické části bylo využito sekundárních zdrojů, z české

i zahraniční literatury. Opomenuta nebyla ani sekundární data statistických šetření. Tato

data byla čerpána z webových stránek Českého statistického úřadu či Ministerstva

místního rozvoje České republiky.
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Základem praktické části je pak výše zmíněná analýza a zhodnocení marketingové

komunikace cestovní agentury. Speciální pozornost je věnována online komunikaci

a webovým stránkám. Marketingová komunikace je následně porovnána se třemi

konkurenty pomocí metody benchmarkingu. Výsledky analýzy a benchmarkingu jsou

interpretovány a použity pro navržení plánu na zlepšení marketingové komunikace. Tento

plán samozřejmě zahrnuje také konkrétní rozpočet.
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1 Cestovní ruch a jeho dopady na ekonomiku státu

Cestovní ruch má z ekonomického hlediska povětšinou příznivé dopady na celkový

rozkvět země. Ne vždy však musí být ekonomické dopady jen pozitivní. Kvůli narušení

prostředí, může dojít i k růstu ekonomických nákladů. Cestovní ruch je takovým

odvětvím, které je silně ovlivňováno změnami, a proto je třeba na tyto změny rychle

reagovat a přizpůsobovat se jim. Správně se rozvíjející cestovních ruch přináší například

růst HDP. Podle Českého statistického úřadu (ČSÚ, 2017) se cestovní ruch podílí na HDP

České republiky přibližně třemi procenty. Cestovní ruch dále poskytuje možnosti pro

podnikání a tím pádem zvyšuje počet pracovních míst. Statistiky uvádějí, že v odvětví

cestovního ruchu ČR pracuje asi 225 000 zaměstnanců.

Existuje přímá úměra mezi atraktivitou místa a možností čerpat přínosy z cestovního

ruchu. Čím atraktivnější místo, tím větší je přínos pro ekonomiku daného státu.

Pro zvýšení zájmu o národní památky, domácí přírodu či o celkový zájem navštívit danou

lokalitu, slouží marketingové nástroje. Z důvodu silné globalizace dnešního světa

a možnosti vycestovat téměř všude, je nutné využívat marketingových nástrojů. Tyto

nástroje slouží k přilákání co největšího počtu turistů.

V dnešní době je cestovní ruch dostupný i pro ekonomicky slabší vrstvy společnosti,

a to zejména díky zlevňování dopravy, růstu mezd či platů a celkovému zvyšování životní

úrovně. Objevují se nové a nové destinace a turismus se stává obrovským celosvětovým

odvětvím. I z tohoto důvodu jsou marketing, marketingové plánování

a cestovní ruch disciplíny navzájem úzce spjaté, jelikož marketing umožňuje uspět

na silně konkurenčním trhu. (Palatková, 2011)

Jedním z nejčastěji využívaných nástrojů, který zajišťuje úspěch v konkurenčním světě,

je aplikování marketingového plánování směrem ke klientům. Marketingové plánování

a marketingová komunikace mohou přinést konkurenční výhodu nejen pro destinaci,

město či například stát, ale také pro zprostředkovatele cestovního ruchu, kterými jsou

cestovní kanceláře nebo cestovní agentury. (Jahodová & Přikrylová, 2011)
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2 Marketingová komunikace v cestovním ruchu

Jak již bylo zmíněno, dnešní trh se vyznačuje silnou konkurencí. Odvětví cestovního

ruchu není výjimkou. Jelikož je cestovní ruch rozsáhlou a různorodou disciplínou, někteří

autoři klasifikují cestovní ruch do několika podskupin. Základní členění je

na bázi geografického hlediska. V tomto případě je řeč o domácím a zahraničním

cestovním ruchu. Ve druhé linii je možné cestovní ruch rozlišit na výjezdový

a příjezdový. Toto členění je používáno v souladu se Světovou organizací cestovního

ruchu. (Horner & Swarbrooke, 2003)

Pojítkem pro tyto typy cestovního ruchu jsou subjekty zajišťující tuzemské i zahraniční

zájezdy1. Ať už se jedná o jakýkoliv typ cestovního ruchu, všechny nutně vyžadují

správnou a účelnou komunikaci s okolním světem. V oblasti cestovního ruchu jsou

nositelem marketingové komunikace též cestovní kanceláře a cestovní agentury, a jiné

instituce podílející se na realizaci cestovního ruchu. (Jakubíková, 2009)

2.1 Cestovní kanceláře a cestovní agentury

Cestovní ruch je realizován pomocí podniků. „Podnik je produktivní sociální systém.

Podnik cestovního ruchu netvoří pouze hospodářsko-technickou jednotku, ale také

sociální společenství, ve kterém pracovníci produkují značnou část svých výkonů

a odměnou za ně kryjí své životní potřeby.“ (Jakubíková, 2009, s. 23)

Cestovních ruch je zprostředkováván takzvanými vlastními podniky. Mezi vlastní

podniky cestovního ruchu lze zařadit takové, které poskytují služby typické pro cestovní

ruch. Řadí se sem tedy hotely a jiné podniky poskytující ubytování, sportovně-rekreační

a kulturní podniky či lázeňské podniky. Z dopravních podniků se zde objevují jen některé,

zejména ty, jež poskytují nekonvenční dopravu (tzn. lanovky, vleky, lodní doprava).

Poslední skupinou jsou pak podniky poskytující zvláštní služby,

například průvodcovské, horské či kongresové. Stejně tak, jako výše vyjmenované, jsou

cestovní kanceláře a cestovní agentury vlastní podniky cestovního ruchu. (Palatková,

2011).

Vedle vlastních podniků cestovního ruchu existují ještě ostatní podniky s vazbou

na cestovní ruch. Od vlastních podniků cestovního ruchu se odlišují tím, že jejich služby

1 Autorka má zde na mysli cestovní kanceláře a cestovní agentury.
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nejsou z převážné části poskytovány jen do oblasti cestovního ruchu. Typickým

zástupcem této skupiny mohou být pojišťovny či banky. (Palatková, 2011)

Služby cestovního ruchu mají svá specifika, mezi která se řadí neskladovatelnost,

spotřeba služeb je vázána časově i prostorově a jejich charakter je osobní. Dále jsou

služby v cestovním ruchu komplexní a vzájemně se podmiňující. Tyto služby jsou také

založeny na využívání volného času a mají významný mezinárodní charakter. Důležitou

zvláštností je také způsob spotřeby, kdy spotřebitel výměnou za peníze nejdříve dostává

příslib, a k uspokojení potřeby dojde až později. Služby cestovního ruchu jsou také

mnohostranné a různorodé, samozřejmě dynamické a sezonní. (Orieška, 2011)


[…]


Měsíční náklad je pak tedy přibližně šest tisíc bez povinných odvodů. Zaměstnanci by po

zdanění bylo následně vyplaceno 5 340 Kč. Měsíční náklady zaměstnavatele

na povinné sociální a zdravotní pojištění činí 2 040 Kč, z toho je 1 500 Kč sociální

pojištění a 540 Kč zdravotní pojištění. Při práci z domova je nutné zaměstnance vybavit

http://www.cenytisku.cz/
http://www.vyhodnytisk.cz/
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určitými pracovními pomůckami. V tomto případě by pracovník potřeboval minimálně

počítač s připojením k internetu a nejlépe ještě mobilní telefon. Pro zjednodušení je

předpokládáno, že tyto komponenty budou v osobním vlastnictví pracovníka. Cestovní

agentura tak ušetří pořizovací náklady. Autorka navrhuje zkušební dobu jednoho měsíce,

po které by se agentura rozhodla, zda jsou sociální sítě nápomocné a zda bude v jejich

provozování pokračovat.

Na realizaci všech tří navrhovaných komunikačních plánů by cestovní agentura musela

vynaložit celkem 50 860 Kč. Cenu jednotlivých položek interpretuje tabulka 10.

Tabulka 10 Rozpočet

Sociální sítě 7 380

Inovace webu 40 000

Dárkové poukazy 3 480

Celková cena: 50 860

Zdroj: vlastní zpracování, 2018
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10 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit marketingovou komunikaci cestovní agentury

AspenTour, a následně navrhnout inovační plán, jež by aplikovanou marketingovou

komunikaci vylepšil.

Jelikož je cestovní agentura vlastním podnikem cestovního ruchu, byla první kapitola

věnována tomuto odvětví. Dále se teoretická část věnovala již samotné marketingové

komunikaci v cestovním ruchu. Pro potřeby práce bylo nezbytné pochopit rozdíl mezi

cestovní agenturou a cestovní kanceláří, proto v rešerši nechybí ani vysvětlení těchto

pojmů a definování rozdílnosti podnikání v těchto dvou oblastech. Další kapitoly

teoretické části byly věnovány podobě marketingové komunikace, komunikačním

strategiím a modelu správné komunikace. Pochopitelně velkou částí práce tvoří

marketingový komunikační mix, který hraje v této problematice klíčovou roli.

V úvodu praktické části došlo k představení cestovní agentury AspenTour, následovala

analýza marketingové komunikace, kde byla značná pozornost věnována podrobné

analýze webových stránek této cestovní agentury, a to hlavně pomocí SEO analýzy.

V SEO analýze byly samozřejmě zohledněny a zhodnoceny hlavní on page a off page

faktory. Klíčové pro online komunikaci, pomocí webových stránek, je také grafické

zpracování webu, které bylo též zanalyzováno. Pro úplné zhodnocení webových stránek

byl dále otestován zdrojový kód. Z provedených analýz vzešlo celkové hodnocení

marketingové komunikace, kde došlo k vytyčení nedostatků, ale také silných stránek.

Jelikož se cestovní agentura AspenTour každý den potýká s konkurenčním bojem

o zákazníky, bylo následně přistoupeno k metodě benchmarkingu, který umožnil výborné

srovnání se třemi největšími konkurenty, a to v oblasti webových stránek. Benchmarking

byl proveden pomocí bodovací metody, jež umožnila snadné a relativně přesné srovnání

cestovní agentury AspenTour a jejích konkurentů. Součástí benchmarkingu byla

samozřejmě podrobná analýza webových stránek tří konkurentů, konkrétně tedy cestovní

agentury Invia, cestovní agentury EuroTurist a cestovní kanceláře BlueStyle. Kvůli

nesrovnalostem ve velikosti jednotlivých konkurentů, bylo u bodového hodnocení

přihlíženo k typu hodnoceného podniku, aby nebyla vstupní data znehodnocena. Díky

tomuto šetření došlo k upřesnění nastíněných plusů a mínusů v online komunikaci a bylo

následně možné sestavit plán inovace marketingové komunikace, včetně rozpočtu. Tímto

krokem byl naplněn hlavní cíl práce.
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Součástí práce jsou přílohy, ve kterých je možné najít přesné výsledky SEO analýzy

a analýzy zdrojového kódu. Dále také podrobnější informace o stanovení rozpočtu

na vylepšení marketingové komunikace.
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Abstrakt

BUREŠOVÁ, Markéta. Marketingové komunikace cestovních kanceláří a agentur.
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inovace marketingové komunikace

Bakalářská práce odpovídá na otázky marketingové komunikace. V teoretické části došlo

ke zpracování teoretického základu této problematiky, se zaměřením na jednotlivé části

komunikačního mixu a online komunikaci. Práce byla zpracována s využitím primárním

i sekundárních zdrojů. Sekundární zdroje byly hojně využity ve zmíněné teoretické části.

Praktická část se skládá převážně z dat primárních, která byla získána pomocí analýzy

marketingové komunikace a metody benchmarkingu. V závěru práce došlo k vytvoření

návrhu na inovaci marketingové komunikace, a to včetně rozpočtu.

Abstract

BUREŠOVÁ, Markéta. Marketing communication of travel agencies. Bachelor Thesis.

Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 58 pages, 2018.

Key words: marketing communication, advertising, online communication,

benchmarking, marketing communication innovation

The bachelor thesis answers questions of marketing communication. In the theoretical

part was the theoretical basis of issue elaborated, focusing on individual parts of the

communication mix and online communication. The bachelor thesis was processed using

primary and secondary sources. Secondary sources were widely used in the theoretical

part. The practical part consists mainly of primary data, which was obtained through

analysis of marketing communication and benchmarking method. At the end of the thesis

there was a proposal for innovation of marketing communication, including the budget.