## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Markéta Burešová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Marketingová komunikace cestovních kanceláří a agentur

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Petr Janeček, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená práce se zabývá marketingovou komunikací podniku zprostředkující služby cestovního ruchu. V teoretické části je velmi hezky vybrána a vysvětlena teorie k danému tématu. Praktická část se zabývá konkrétním subjektem Aspen Tour. Na práci je znát, že autorka subjekt velmi dobře zná a dokázala si o něm získat velmi mnoho informací. Nejprve autorka hodnotí marketingovou komunikaci a dále porovnává současný stav komunikace s důležitými hráči na trhu zprostředkovatelských služeb. K hodnocení srovnání využila i metodu vícekritériálního hodnocení. Výstupem práce jsou mimo jiné praktické návrhy na změny, které jsou reálné a lehce aplikovatelné do praxe. Práce splňuje podmínky jak po odborné stránce tak především po stránce propojení s praxí. Má velký přínos pro vybraný

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**FAKULTA EKONOMICKÁ**
**Katedra marketingu, obchodu a služeb**

subjekt. Práci lze vytknout jen několik drobných překlepů a stylistických chyb a menší využití zahraničních zdrojů literatury. Nicméně tyto nedostatky nemají vliv na kvalitu práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Seznámila jste vedení podniku s Vašimi výsledky práce? Jaký je k nim postoj?
Uveďte základní pravidla (zjednodušeně), kterých by se měly zprostředkovatelské subjekty držet při marketingové komunikaci.

V Plzni, dne 21. 5. 2018

Podpis hodnotitele